

**Replanificarea Muzeului de Istorie si
Cultura, or Taraclia str.Gogoli, 93**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Constructii din beton armat (CBA)

Valoarea de deviz 718 781 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente				
1.1	TsC02D1	.1 Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Excavarea gropii de fundare)	100 m3	2,100	1 812,60 0,00	3 806,46 0,00
1.2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	350,000	50,96 0,00	17 836,00 0,00
1.3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,100	182,59 30,59	383,44 64,24
1.4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Excavarea pamintului pentru umplutura)	100 m3	1,740	1 812,64 0,00	3 154,00 0,00
1.5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km. (Aducerea pamintului pentru umplutura).	t	287,000	50,96 0,00	14 625,52 0,00
1.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	1,740	182,57 30,57	317,67 53,19
1.7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	174,000	26,34 26,34	4 583,28 4 583,28

1	2	3	4	5	6	7
1.8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	1,740	1 788,47 749,44	3 111,93 1 304,03
		Total Capitolul 1. Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				47 818,30 6 004,74
		2. Capitolul 2. Fundatii				
1.9	CC01E	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	557,610	24,96 5,69	13 916,54 3 174,47
1.10	CC01F1	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	426,120	24,11 4,84	10 272,73 2 063,75
1.11	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv .	m2	128,800	130,06 101,96	16 751,66 13 132,97
1.12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(Beton C-7.5)	m3	5,000	2 441,65 327,13	12 208,23 1 635,67
1.13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(Beton C-10)	m3	7,600	2 441,77 327,13	18 557,46 2 486,22
1.14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(Beton C-15)	m3	23,600	2 488,49 373,87	58 728,29 8 823,29
1.15	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat. (Praimer bituminos)	m2	136,800	14,92 3,40	2 041,57 464,96
1.16	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale.	m2	30,700	82,25 32,29	2 525,17 991,26
		Total Capitolul 2. Fundatii Inclusiv salariu				135 001,65 32 772,59
		3. Capitolul 3. Stilpi Monolit Stml, Stm2				

1	2	3	4	5	6	7
1.17	CC02K	Armături din oțel beton AI fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante.	kg	156,420	28,03 8,41	4 384,90 1 315,84
1.18	CC02L2	Armături din oțel beton AIII fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	394,360	25,65 6,03	10 117,00 2 379,16
1.19	CB02C	Cofraje din panouri refoșabile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	84,800	145,22 101,96	12 314,36 8 646,55
1.20	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfă conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice. (Beton C- 15)	m3	8,500	2 625,49 450,34	22 316,66 3 827,90
1.21	CB11A	Susțineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea plăcilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planșelor parțial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE 3100 R.	buc	160,000	11,45 8,65	1 831,84 1 383,84
		Total Capitolul 3. Stîlpi Monolit Stm1, Stm2 Inclusiv salariu				50 964,76 17 553,29
		4. Capitolul 4. Centura monolit CM-1				
1.22	RCsB21A k=0.64	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 3,2 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm.	buc	294,000	21,12 6,53	6 209,64 1 918,54
1.23	CC02K	Armături din oțel beton AI fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	452,480	28,03 8,41	12 684,52 3 806,32
1.24	CC02L1	Armături din oțel beton AI fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mari de 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	84,800	26,04 6,37	2 208,17 540,41
1.25	CC02L2	Armături din oțel beton AIII fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	1 971,100	25,51 6,03	50 287,39 11 891,38
1.26	CB02C	Cofraje din panouri refoșabile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în	m2	235,500	140,33 101,96	33 048,75 24 012,53

1	2	3	4	5	6	7
		placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
1.27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice. (Beton C- 15)	m3	34,500	2 613,44 450,34	90 163,67 15 536,77
1.28	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	100,000	11,45 8,65	1 144,90 864,90
		Total Capitolul 4. Centura monolit CM-1 Inclusiv salariu				195 747,04 58 570,85
		5. Capitolul 5. Zidarie				
1.29	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3	23,700	1 693,06 316,09	40 125,44 7 491,30
		Total Capitolul 5. Zidarie Inclusiv salariu				40 125,44 7 491,30

		Прямые затраты	lei	469 658
		Соц. и мед. страх.	24,00 %	29 374
		Транспортные	5,00 %	14 676
		Итого	100,00 +	513 708
		Накладные расходы	10,00 %	51 371
		Итого	100,00 +	565 079
		Рентабельность	6,00 %	33 905
		Итого	100,00 +	598 984
		НДС	20,00 %	119 797
		Всего	100,00 +	718 781
		Total deviz: Inclusiv salariu		718 781 122 392

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Replanificarea Muzeului de Istorie si
Cultura, or Taraclia str.Gogoli, 93**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Constructii din beton armat (CBA)**

Valoarea de deviz 718 781 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	73,233	84,97	6 222,61
2.	7123010010200	Betonist	h-om	368,999	84,97	31 353,85
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	278,600	84,97	23 672,63
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	78,000 449,100	0,00 84,97	0,00 38 160,04
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,472	84,97	464,96
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	70,669	84,97	6 004,74
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,000 141,288	57,66 84,97	2 248,74 12 005,25
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,666	84,97	991,26
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,931	84,97	1 268,69
Total manopera						122 392

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	21,330	1 168,00	24 913,44
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,015	0,00	0,00
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,450	4 400,00	1 980,00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,580	4 400,00	2 552,00
5.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,012	4 400,00	52,80
6.	2010237318750	Distantieri	buc	1 004,124	0,50	502,06
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	58,383	87,00	5 079,32
8.	2320187315789	Decofrol	kg	53,892	0,00	0,00
9.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	41,040	38,10	1 563,62
10.	2466477302420	Sticla solubila	kg	15,350	13,50	207,22
11.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,659	1 150,00	1 907,85
12.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,952	1 360,00	1 294,72
13.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	71,100	6,00	426,60
14.	2663102100000	Beton	m3	82,873	1 960,00	162 431,08
15.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,370	1 150,00	2 725,50
16.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 195,672	18,50	22 119,93

17.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	2 861,369	18,50	52 935,32
18.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	86,920	18,50	1 608,02
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	22,455	22,70	509,73
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	40,429	22,70	917,74
21.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	104,000	1,50	156,00
22.	2811236832352	Burghiu widia	buc	2,161	1 700,00	3 673,70
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,228	26,67	299,45
24.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	64,080 70,650	0,70 1,10	44,86 77,72
25.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	38,640 96,090	0,50 51,00	19,32 4 900,59
26.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,245	51,00	114,49
27.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	13,473	18,50	249,24
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	463,050	0,00	0,00
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,868	20,00	257,36
		Total materiale de constructii				293 520

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,041	250,00	10,25
2.	2922140007000	Macara	h-ut	2,600 1,971 21,909	0,00 150,00 292,00	0,00 295,65 6 397,43
3.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	17,640	35,00	617,40
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	18,317	380,00	6 960,46
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,536	380,00	583,68
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,700 26,820	15,00 35,00	310,50 938,70
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	18,079	100,00	1 807,90
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,710 13,322	0,00 250,00	0,00 3 330,50
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,123	250,00	30,75
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	115,934	280,00	32 461,52
		Total utilaje de constructii				53 746

Прямые затраты	lei	469 658
Соц. и мед. страх.	24,00 %	29 374
Транспортные	5,00 %	14 676
Итого	100,00 +	513 708
Накладные расходы	10,00 %	51 371
Итого	100,00 +	565 079
Рентабельность	6,00 %	33 905
Итого	100,00 +	598 984
НДС	20,00 %	119 797
Всего	100,00 +	718 781

Total deviz:

718 781

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Replanificarea Muzeului de Istorie si Investitor
Cultura, or Taraclia str.Gogoli, 93

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Constructii din beton armat (CBA)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente				
1.1	TsC02D1	.1 Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Excavarea gropii de fundare)	100 m3			1 812,60 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,60
1.2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			50,96 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	280,00	50,96
1.3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			182,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,00
1.4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Excavarea pamintului pentru umplutura)	100 m3			1 812,64 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,64
1.5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km. (Aducerea pamintului pentru umplutura).	t			50,96 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	280,00	50,96
1.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			182,57 30,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,57
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,00
1.7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
1.8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			1 788,47 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp	h-ut	10,3900	100,00	1 039,02

1	2	3	4	5	6	7
		(4 kw)				
		2. Capitolul 2. Fundatii				
1.9	CC01E	Armături din oțel beton AI fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radier.	kg			24,96 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,50	0,07
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,70	0,23
1.10	CC01F1	Armături din oțel beton AIII fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radier.	kg			24,11 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,50	0,08
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,70	0,23
1.11	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înalțimi până la 20 m inclusiv .	m2			130,06 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	51,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,70	0,21
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	18,50	0,55
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,70	1,14
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	26,67	0,67
	2020212928347	Panou de cofraj tip P făg g 15 mm	m2	0,1300	87,00	11,31
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 400,00	4,41
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 400,00	4,41
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
1.12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfă conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(Beton C-7.5)	m3			2 441,65 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 960,00	2 028,99
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
1.13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfă conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(Beton C-10)	m3			2 441,77 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 960,00	2 029,12
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
1.14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfă conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(Beton C-15)	m3			2 488,49 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 960,00	2 029,10
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
1.15	IzF01B	Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea	m2			14,92

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat. (Pramer bituminos)				3,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	38,10	11,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	250,00	0,07
1.16	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila lafundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale.	m2			82,25 32,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 360,00	42,17
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	13,50	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	250,00	1,00
		3. Capitolul 3. Stilpi Monolit Stml, Stm2				
1.17	CC02K	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			28,03 8,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,70	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	292,00	0,29
1.18	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,65 6,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,70	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	292,00	0,29
1.19	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			145,22 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	51,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	51,00	15,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,70	0,21
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,50	0,55
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,70	1,14
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,67	0,67
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	87,00	11,31
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 400,00	4,41
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 400,00	4,41
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
1.20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice. (Beton C- 15)	m3			2 625,49 450,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 960,00	2 069,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	292,00	81,76
1.21	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite	buc			11,45 8,65

1	2	3	4	5	6	7
		cu plansee prefabricate tip PE 3100 R.				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	0,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	1,50	0,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 400,00	2,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	0,00	0,00
		4. Capitolul 4. Centura monolit CM-1				
1.22	RCsB21A k=0.64	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 3,2 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm.	buc			21,12 6,53
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	84,97	6,53
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0070	1 700,00	12,50
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	35,00	2,10
1.23	CC02K	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,03 8,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,70	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	292,00	0,29
1.24	CC02L1	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			26,04 6,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,70	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	292,00	0,34
1.25	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,51 6,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,70	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,15
1.26	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			140,33 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	51,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	51,00	15,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,10	0,33
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,50	0,55
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,70	1,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,67	0,67
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	87,00	11,31
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 400,00	4,41
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 400,00	4,41
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	0,00	0,00
1.27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice. (Beton C- 15)	m3			2 613,44 450,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 960,00	2 069,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	292,00	81,76
1.28	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			11,45 8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	0,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	1,50	0,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 400,00	2,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	0,00	0,00
		5. Capitolul 5. Zidarie				
1.29	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3			1 693,06 316,09
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	84,97	262,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	84,97	53,53
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 168,00	1 051,20
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,00	18,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 150,00	80,50
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 150,00	115,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 400,00	2,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	292,00	108,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.